COMUNA ZARNESTI

PROIECTUL BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI
ZARNESTILJUDETUL BUZAU PE ANUL 2022
SINTEZA

In conformitate cu prevederile art.39 ,alin.(1)-alin.(6) din Legea 273/2006
privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare
,publicdm in sintezd ,”PROIECTUL BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI
ZARNESTLJUDETUL BUZAU PE ANUL 2022”

Proiectul urmeazd a fi supus dezbaterii si adoptirii plenului Consiliului
Local Zarnesti 1n sedinta ordinara din luna ianuarie 2022.
Pana la data de 27/01/2022,locuitorii comunei Zarnesti pot depune
propuneri ,sugestii la proiectul de buget la registratura Comunei Zarnesti sau pe
adresa de e-mail:primariazarnesti@yahoo.com.

DENUMIRE INDICATORI

VENITURI TOTAL(IHII+ITI+IV+Y)

Din care:

PROGRAM
2022

22 071,63

PROIECTIE

2023
7205

2024
7213

2025
7219

I.Venituri proprii

1 068,63

1069

1 069

1 069

II.Cote si sume defalcate din
impozitul pe venit(1+2+3)

1670

1222

1148

1148

1.Cote si sume defalcate din
impozitul pe venit 04.01

550

567

567

567

2.Sume alocate de Directia
Generala a Finantelor Publice
Buzau din impozitul pe venit
pentru echilibrarea bugetelor locale
04.04

800

655

581

581

3.Sume repartizate din Fondul la
dispozitia  Consiliului  Judetean
04.05

320

III.Sume defalcate din taxa pe
valoare adaugata (1+2)

3919

2 800

1 964

1971

1.Sume defalcate din T.V.A pentru
finantarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul

comunelor,oraselor si municipiilor-
11.02(1.1+1.2+...1.7)

1318

1662

1670

1677

1.1 Finantarea de baza a unitatilor
de Invatdmant preuniversitar de stat




pentru cheltuieli prevdzute la
art.104,alin.2,lit.b-d din Legea
educatiei nationale nr.1/2011

1.2 Finantarea burselor

51

51

117

1.3Drepturile asistentilor personali
ai persoanelor cu handicap grav sau
indemnizatii lunare

1151

1109

1109

1109

1.4 Finantarea ajutorului pentru
incdlzirea locuintei cu lemne
,carbuni si combustibili petrolieri

1.5 Plata stimulentelor educationale
acordate copiilor din  familii
defavorizate 1n scopul stimularii
participarii in invatamantul
prescolar

10

10

10

10

1.6 Drepturile copiilor cu cerinte
educationale speciale integrati in
invatamantul de masa

106

106

106

106

1.7 Servicii comunitare de evidentd
a persoanelor

2.Sume defalcate din T.V.A pentru
finantarea echilibrarea bugetelor
locale 11.06

2 601

1138

294

294

IV.SUBVENTII-TOTAL

15 414

2114

3032

3031

Subventii pentru acordarea
ajutorului pentru incalzirea
locuintei

300

300

300

300

Subventii din bugetul de stat pentru
finantarea sanatatii(asistenta
comunitard)

64

64

64

64

Finantarea Programului National de
Dezvoltare Locald

15 000

1750

2 668

2 667

Sume alocate din ANCPI pentru
finantarea Programului de cadastru

50

o

o

o

Sume alocate din bugetul AFIR

Sume primite de la AFIR in contul
platilor din anii anteriori

V.OPERATIUNI FINANCIARE

Incasari din rambursarea
imprumurilor ptr.infiintarea unor
institutii si servicii publice
CHELTUIELI TOTALE

25 372,45




Din care: 4‘
CAP.51.02-Autorititi executive 2215,71| 2015|2015 2 015
Cheltuieli de personal 1515,71| 1470|1470 1470
Bunuri si servicii 685 530 | 530 530
Asociatii si fundatii 15 15 15 15
Cheltuieli de capital 0 0 0 0
CAP.54.02-Servicii de evidenta
populatiei 226,73 217 | 217 217
Cheltuieli de personal 214,73 204 | 204 204
Bunuri si servicii 12 13 13 13
CAP.61.02-Ordine  publica si
siguranti nationala 190,96 186 | 186 186
Cheltuieli de personal 160,96 151 151 151
Bunuri si  servicii(prevenire si
combatere inccendii,inghet) 30 35 35 35
CAP.65.02-Inviitimant 967 482 | 490 496
Bunuri si servicii 20 279 | 287 293
Asistenta sociala 116 86 86 86
Burse 51 117 117 117
Cheltuieli de capital 780
Investitii/reabilitari/modernizari © 0 F
CAP.66.02-Sanatate 65,4 64 64 64
Cheltuieli de personal(asist com) 65,4 64 64 64
CAP.67.02-Cultura 301,35 210 210 210
Cheltuieli de personal 51,35 50 50 50
Bunuri si servicii 150 80 80 80
Asociatii sportive 50 30 30 30
Sustinerea cultelor 50 50 50 50
CAP.68.02-Asistenta sociala 1827,21 1387 | 1387 1387
Cheltuieli de personal 774,84 569 | 569 569
Asistenta sociald 722,37 738 | 738 738
Ajutoare de incalzire/ urgenta 330 80 80 80
CAP.70.02-Locuinte ,servicii si
dezv publica 18 097,10 1296 | 1296 1296
Cheltuieli de personal 197,10 141 141 141
Bunuri si servicii 800 455 455 455
Cheltuieli de capital 17 100 700 | 700 700
CAP.74.02-Protectia_mediului 100 100| 100 100
Bunuri si servicii 100 100| 100 100
CAP.84.02-Drumuri si poduri 1230 1160 | 1160 1160
Bunuri si servicii/reparatii curente 730 600 | 600 600

| Cheltuieli de capital 500 560 | 560 560




Investitii/reabilitari/modernizari
CAP.87.02-Alte actiuni :
economice 150,99 88 88 88
Cheltuieli de personal 100,99 48 48 48
Bunuri si servicii 50 40 40 40
Deficit-*din Excedent - 3300,82 0 0 0
Deficitul se finanteazd din excedentul anilor precedenti
PRIMAR,
SORIN MATEI
intocmit,
CONSILIER SUPERIOR

DANIELA COMAN




